

REPUBBLICA
ITALIANA



REGIONE
SICILIANA



COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana
ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014

DECRETO n. 1827 del 09-10-2020

ME 078 A Letojanni "Opere di difesa costiera - Lavori di recupero e riqualificazione ambientale del tratto di costa compreso tra il torrente Silliemi e via Catania (II stralcio)" - CUP J35D12000490001 - CIG 479968053B

Approvazione certificato di collaudo ed atti di contabilità finale.

IL SOGGETTO ATTUATORE

Visto l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;

Visto l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 - fog.297;

Visto l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;

Vista la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo - e datata 17/05/2016 dalla quale si evince un accreditamento di € 11.596.000,00 da parte dello Stato - Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 - OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;



Visto

l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 – pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 – che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;

Vista

la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione – con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali – rispettivamente – “...il Presidente della regione può delegare apposito soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione...” e “per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...”;

Visto

il decreto legge 12 settembre 2014, n°133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n°164, e in particolare l'art.7, c.2, che dispone che “A partire dalla programmazione 2015 le risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico sono utilizzate tramite accordo di programma sottoscritto dalla Regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, che definisce altresì la quota di cofinanziamento regionale. Gli interventi sono individuati con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare. Le risorse sono prioritariamente destinate agli interventi integrati, finalizzati sia alla mitigazione del rischio sia alla tutela e al recupero degli ecosistemi e della biodiversità, ovvero che integrino gli obiettivi della direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000, che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque, e della direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni. (omissis...). L'attuazione degli interventi è assicurata dal Presidente della Regione in qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico con i compiti, le modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all'articolo 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n°91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n°116.”;

Visto

il decreto commissariale n. 249 del 10 maggio 2017 con il quale, in considerazione della strategicità e complessità degli interventi da programmare, gestire e rendicontare per l'attuazione del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana e di quelli previsti per le città metropolitane di Palermo e Messina, è stata modificata la dotazione organica della struttura commissariale di cui al citato decreto n. 573/2016;

la Delibera di Giunta Regionale n.384 del 12 settembre 2017 con la quale è stato approvato il Piano di Rafforzamento dell'Ufficio del Commissario di Governo contro il Dissesto Idrogeologico nella Regione Siciliana;

Visto

il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.570 del 15 settembre 2017 con il quale, tra l'altro, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Soggetto Attuatore per il sollecito



espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, da effettuarsi nella Regione Siciliana;

- Visto** il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;
- Visto** il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”;
- Considerato** che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l’intervento individuato con il codice ME 078 A “Opere di difesa costiera” nel comune di Letojanni per un importo complessivo di € 2.000.000,00;
- Richiamato** il Decreto n. 124 del 26.03.2012 con il quale l’arch. Pietro Bonsignore è stato confermato Responsabile Unico del Procedimento;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 686 del 11.12.2012 con il quale, tra l’altro, è stato finanziato il progetto esecutivo relativo ai lavori dell’intervento in oggetto per l’importo complessivo di € 2.000.000,00;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 34 del 21.01.2013 con il quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’intervento in oggetto in favore della VALORI S.c.a.r.l. CONSORZIO STABILE, per un importo pari ad € 831.082,20 corrispondente ad un ribasso percentuale del 29,5000 %, oltre ad € 21.788,00 per oneri della sicurezza non assoggettabili a ribasso;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 60 del 29.01.2013 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativi al summenzionato intervento, all’Ing. Salvatore Zaccaro;
- Visto** il contratto d’appalto dei lavori di che trattasi sottoscritto il 10.04.2013 – debitamente registrato il 22.04.2013 all’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Roma 2, al n. 8761 serie 3 – per l’importo di € 852.870,20, oltre IVA, nel quale è stata indicata la ditta DIONIGI S.r.l. quale esecutrice dei lavori;
- Richiamato** il Decreto Commissariale n. 330 del 09.05.2013 con il quale Geom. Giuseppe Runci, dipendente dell’Ufficio Tecnico del comune di Letojanni, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell’arch. Pietro Bonsignore;
- Richiamato** il Verbale di consegna parziale dei lavori, redatto dal D.L. in data 19 luglio 2013;
- Richiamato** il Decreto Commissariale n. 657 del 08.08.2013 con il quale, l’Ing. Francesca Usticino in servizio presso la struttura del Commissario Straordinario Delegato è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione del dimissionario Geom. Giuseppe Runci;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 770 del 25.09.2013 con il quale, a seguito del ribasso d’asta, si è rimodulato il quadro Tecnico Economico per un importo complessivo di € 1.462.765,09 e, tenuto conto delle somme già impegnate precedentemente la stipula del contratto corrispondenti complessivamente ad € 152.621,79, si è provveduto ad impegnare l’ulteriore somma di € 1.310.143,30 per la realizzazione dell’intervento denominato **ME 078 A**



Letojanni "Opere di difesa costiera" - Lavori di recupero e riqualificazione ambientale del tratto di costa compreso tra il torrente Silliemi e via Catania (II stralcio);

Visto il Decreto Commissariale n. 472 del 17.07.2014 con il quale si è provveduto, tra l'altro, a defanziare sull'intervento ME 078_A un importo pari ad € 200.000,00 ed imputarlo alla voce del quadro economico "spese di funzionamento della struttura commissariale;

Vista la nota prot. n. 2432U070 del 23.10.2014, acquisita agli atti in data 31.10.2014 con prot. n. 5177, con la quale è stato comunicato che l'esecuzione dei lavori, in sostituzione della suddetta ditta DIONIGI S.r.l., è stata assegnata all'impresa consorzata DI MARIA COSTRUZIONI S.r.l.;

Visto il Decreto Commissariale n. 662 del 30.10.2014, con il quale si è provveduto ad approvare la perizia di variante e suppletiva n. 1, integrando l'impegno già assunto con Decreto Commissariale n. 770 del 25/09/2013 di ulteriori € 115.491,72 cosicché il nuovo quadro economico, tenuto conto anche delle spese di funzionamento della struttura commissariale di cui sopra, è stato approvato per un importo complessivo di € 1.778.256,81;

Visto il Verbale di consegna definitiva dei lavori, redatto dal D.L. e vistato dal RUP in data 9 dicembre 2014, con il quale, tra l'altro, è stata fissata la data dell'8 dicembre 2015 quale termine utile per l'ultimazione delle opere di che trattasi, quantificato in n. 365 giorni naturali e consecutivi a partire dalla data dello stesso Verbale di consegna;

Visto il verbale di sospensione lavori redatto in data 23.04.2015 con il quale è stato disposto la sospensione delle opere di cui in oggetto a decorrere dal 09.04.2015, al fine della definizione di soluzioni migliorative in grado di garantire la piena efficacia dell'opera;

Visto il Decreto n. 452 del 25 settembre 2015 con il quale l'Arch. Carmelo Campailla, responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune di Letojanni, è stato confermato quale RUP dell'intervento *de quo* in sostituzione del dimissionario ing. Francesca Usticano;

Visto il Decreto n. 370 del 21 marzo 2019 con il quale si è preso atto della perizia di variante migliorativa ex art. 162, comma 3 del D.P.R. n. 207/2010;

Visto il verbale di ripresa lavori del 29.04.2019 con il quale, tra l'altro, è stato fissato il termine contrattuale per l'ultimazione delle opere al 29.12.2019;

Visto il processo verbale di sospensione dei lavori redatto il 03.07.2019 nel quale è stata disposta la sospensione degli stessi a decorrere dal 10.06.2019;

Visto il verbale di ripresa dei lavori dell'11.11.2019;

l'atto aggiuntivo al contratto per l'affidamento dell'appalto dei lavori, sottoscritto in Palermo in data 9 dicembre 2019, rep. n. 275/2019, tra il Soggetto Attuatore e l'operatore economico VALORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE, registrato in pari data presso l'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al n. 18288 - serie 1T, comportante un nuovo importo dei lavori pari ad € 1.102.275,00;

l'art. 5 del sopracitato atto aggiuntivo il quale stabilisce che *"il tempo utile per dare ultimati i lavori viene incrementato di gg. 30 naturali e consecutivi"*;

Visto il Decreto n. 70 del 16.01.2020 con il quale, tra l'altro, è stato approvato l'atto aggiuntivo rep.275/2019 del 9 dicembre 2019, e si è preso atto della perizia di variante e suppletiva n. 3 redatta dal Direttore dei lavori ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 163/2006



Richiamato

- e approvata dal RUP, approvando, al contempo, un nuovo quadro economico il cui importo complessivo, comunque, è rimasto invariato, ovvero pari ad € 1.778.256,81;
- Richiamato** il Decreto n. 179/2020 con cui si è disposto il pagamento dell'importo di € 236.500,00 oltre IVA relativo al SAL n. 1 riguardante i Lavori eseguiti a tutto il 02.01.2020;
- Richiamato** il Decreto n. 438/2020 con cui si è disposto il pagamento dell'importo di € 216.600,00 oltre IVA relativo al SAL n. 2 riguardante i Lavori eseguiti a tutto il 21.01.2020;
- Richiamato** il Decreto n. 511/2020 con cui si è disposto il pagamento dell'importo di € 247.900,00 oltre IVA relativo al SAL n. 3 riguardante i Lavori eseguiti a tutto il 02.03.2020;
- Richiamato** il Decreto n. 549/2020 con cui si è disposto il pagamento dell'importo di € 177.200,00 oltre IVA relativo al SAL n. 4 riguardante i Lavori eseguiti a tutto il 14.03.2020;
- Richiamato** il Decreto n. 1270/2020 con cui si è disposto il pagamento dell'importo di € 205.200,00 oltre IVA relativo al SAL n. 5 riguardante i Lavori eseguiti a tutto il 28.05.2020;
- Visto** il certificato di ultimazione lavori del 1° giugno 2020, inviato tramite pec in data 03.06.2020, acquisito agli atti in pari data con prot. n. 4803, con il quale è stato attestato che la fine dei lavori è avvenuta in data 28.05.2020 e quindi entro i termini previsti;
- Visto** il Decreto n. 1343 del 03.08.2020 con il quale si è preso atto della perizia di variante e assestamento somme, redatta dal Direttore dei lavori ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 163/2006 e approvata dal RUP, approvando, al contempo, il seguente quadro economico il cui importo complessivo, comunque, è rimasto invariato, ovvero pari ad € 1.778.256,81:

A1	Lavori Perizia di variante ed assestamento somme	€	1.569.032,53
A2	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€	12.948,48
	TOTALE LAVORI (A)	€	1.581.981,01
	ribasso d'asta 29,500% su A1	€	462.864,60
	Lavori al netto del ribasso d'asta del 29,500%	€	1.106.167,93
	Oneri per la sicurezza	€	12.948,48
	TOTALE LAVORI (A)	€	1.119.116,41
	B) SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	IVA sui lavori (22% su A)	€	246.205,61
B2	Incentivo ex art. 96 c.5 D.Lgs 163/06 (25%RUP+9%supportoRUP)	€	10.569,88
B3	Competenze progettazione, coord. Sicurezza in fase di progettazione, rilevamenti batimetrici, oneri e IVA compresi importo impegnato con decreto n° 110/13	€	68.844,50
B4	DL, misura e contabilità, coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, oneri e IVA compresi	€	48.351,98
B4.1	Competenze tecniche redazione PVS n. 3	€	729,23
B5	Competenze consulenza geologica, compresa IVA e oneri	€	-
B6	Convenzione Politecnico Milano di cui 79.860,00 impegnati con decreto n° 198/13	€	23.958,00
B7	collaudo statico Iva e oneri compresi	€	-
B8	collaudo tecnico-amministrativo oneri e Iva compresi	€	4.554,82
B9	attività di tutela archeologica, ecc IVA compresa	€	21.106,00



B10	spese pubblicazione e gara importo impegnato con decreti n° 64/13 n° 259/13 -319 /13, 515/13	€	3.317,29
B11	indagini geognostiche	€	7.500,00
B12	prove in cava, IVA compresa	€	7.525,39
B13	importo impegnato con decreto 202/13 -contributo AVCP	€	600,00
B14	Imprevisti	€	-
B15	Onorario progettazione PVS e modello matematico, oneri e IVA compresa	€	13.166,39
b16	importo assoggettabilità a VIA. (€ 2000 + 0,4*1000 del valore dell'opera) come da tariffa regionale .	€	2.711,30
b17	spese di funzionamento struttura commissariale (decreto 472/14)	€	200.000,00
	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione (B)	€	659.140,39
	TOTALE (A)+(B) costo totale intervento	€	1.778.256,81

Visto lo Stato Finale dei lavori, redatto dal D.L. in data 03/08/2020, sottoscritto dall'impresa senza riserve, approvato dal RUP con Determinazione n.240 del 19/08/2020, da cui si evince un importo contrattuale dei Lavori, al netto dell'IVA, pari ad € 1.119.116,41 di cui:

- l'importo complessivo di € 1.083.400,00 corrispondente all'emissione di n.5 certificati di pagamento (SAL nn.1-2-3-4-5) già corrisposti;

- l'importo di € 35.716,41 quale credito netto dell'Impresa corrispondente alla rata di saldo;

Visto il certificato di collaudo tecnico amministrativo del 23/09/2020, sottoscritto dall'impresa e dal RUP, con cui il collaudatore, sulla scorta delle risultanze delle visite di collaudo, dei riscontri tecnici, amministrativi e contabili eseguiti, ha certificato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e quindi sono collaudabili, ed al contempo, ha liquidato l'importo di € 35.716,41 oltre IVA quale credito netto dell'impresa;

Ritenuto Di approvare, nell'ambito dell'intervento individuato con il codice interno ME 078 A Letojanni "Opere di difesa costiera - Lavori di recupero e riqualificazione ambientale del tratto di costa compreso tra il torrente Silliemi e via Catania (II stralcio)", il Certificato di collaudo Tecnico Amministrativo nonché gli atti di contabilità finale, confermando il quadro economico già approvato con decreto n.1343 del 03.08.2020;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui al d.l 24/06/2014 n. 91 convertito con legge 11.08.2014 n. 116;

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2 Di approvare, nell'ambito dell'intervento individuato con il codice interno ME 078 A Letojanni "Opere di difesa costiera - Lavori di recupero e riqualificazione ambientale del tratto di costa compreso tra il torrente Silliemi e via Catania (II stralcio)", il Certificato di collaudo Tecnico



COMMISSARIO di GOVERNO

contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana

ex legibus n° 116/2014 e n° 164/2014 Sede operativa P.zza Ignazio Florio, 24 - 90139 PALERMO

Tel.091 9768705 Fax 091 2510542 - email : info@ucomidrogeosicilia.it - sito web: www.ucomidrogeosicilia.it

C. F. 97250980824

Amministrativo nonché gli atti di contabilità finale e prendere atto che è stato accertato un residuo credito di € 35.716,41 oltre IVA nei confronti dell'impresa esecutrice **VALORI S.C.A.R.L. CONSORZIO STABILE**, che verrà liquidato previa presentazione di polizze a garanzia così come previsto dall'art. 235 comma 2 del DPR 207/2010.

Articolo 3 Di confermare il quadro economico già approvato con decreto n. 1343 del 03.08.2020;.

Articolo 4 Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it) ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e di trasmetterlo al Responsabile Unico del Procedimento, al Sett. Fin. Cont., all'Ufficio monitoraggio e controllo e al Settore tecnico dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

Il Soggetto Attuatore

(Dott. Maurizio Croce)

